Emissão: 14-02-2024 09:07:40 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00343/2018

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO A ROGÉRIO MORGADO

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Uberlândia A ROGÉRIO MORGADO

Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em
data a ser marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º - Fica, o Presidente da Câmara, autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Legislativo para atender às despesas com a solenidade.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

Ver. Wender Marques
Vereador

Justificativa:

Radialista por formação, iniciou sua carreira no humor em 2002 como locutor e imitador. No inicio de
2007 dedicou-se a fazer "Stand-Up Comedy", a convite de Danilo Gentili. Em 2010 se muda para
Uberlândia - MG, onde inicia noites de stand up comedy, fazendo com que a cidade se torne rota para
vários artistas do gênero, fazendo em 2015, o maior festival de humor do triangulo mineiro, o Uber
Comedy Fest, com quatro dias de comédia com os principais nomes do humor nacional, como Murilo
Couto, Léo Lins, Patrick Maia, Eros Prado, Otavio Mesquita entre outros. No mesmo ano de 2010
começa escrever para o jornal Correio de Uberlândia por dois anos. Em 2013 faz parte do Programa
Degustação na rádio Cultura FM.

Emissão: 14-02-2024 09:07:40 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 00343/2018

Ver. Wender Marques
Vereador

ROGÉRIO MORGADO

LOCAL DE NASCIMENTO : SÃO PAULO

DATA NASCIMENTO: 28/08/1982

CASADO

Radialista por formação, iniciou sua carreira no humor em 2002 como locutor e

imitador.

No inicio de 2007 dedicou-se a fazer "Stand-Up Comedy", a convite de Danilo

Gentili.

Em 2010 se muda para Uberlândia - MG, onde inicia noites de stand up

comedy, fazendo com que a cidade se torne rota para vários artistas do

gênero, fazendo em 2015, o maior festival de humor do triangulo mineiro, o

Uber Comedy Fest, com quatro dias de comédia com os principais nomes do

humor nacional, como Murilo Couto, Léo Lins, Patrick Maia, Eros Prado, Otavio

Mesquita entre outros.

No mesmo ano de 2010 começa escrever para o jornal Correio de Uberlândia

por dois anos. Em  2013 faz parte do Programa Degustação na rádio Cultura

FM.

Além de ser figura constante em festivais de renome como Risadaria e

Risorama em Curitiba.

Além da Comédia Stand Up, Rogerio Morgado foi  roteirista do “Programa do

Porchat” na Rede Record e da 44Toons, produtora de animações onde atua

também como dublador, com destaque para o filme “Bugigangue no Espaço”

com Danilo Gentili e Maisa Silva, além do longa de “Osmar, A Primeira Fatia do

Pão de Forma” com Marcius Melhem e Leandro Hassum.

Em 2017 gravou seu primeiro longa-metragem como ator, “O Amor Dá

Trabalho”. com Leandro Hassum, Flávia Alessandra e Bruno Garcia que

estreia em 2019 nos cinemas e atulamente grava seu segundo longa ao

lado de Leandro Hassum novamente.

Rogerio Morgado atualmente faz parte do elenco do Programa Pânico na

Jovem Pan FM.

Rogério Morgado

http://pt.wikipedia.org/wiki/Humor
http://pt.wikipedia.org/wiki/2002
http://pt.wikipedia.org/wiki/2007
http://pt.wikipedia.org/wiki/Stand-Up_Comedy
http://pt.wikipedia.org/wiki/Danilo_Gentili
http://pt.wikipedia.org/wiki/Danilo_Gentili
http://pt.wikipedia.org/wiki/2010

Scanned by CamScanner